
ÍNDICE

Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 • ANO X | N° 1955

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membro Parlamentar Suplente

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 • ANO X | N° 1955

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 059/2025.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Regimento Interno, considerando o Ato n° 129/2025, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso, publicado no Diário Oficial de Contas n° 3776, de 22.12.2025, que informa a vacância do cargo de Conselheiro,
bem como o Ofício nº 180/2025-GG, de 23 de dezembro de 2025, do Governador do Estado de Mato Grosso em exercí-
cio, contendo a indicação do Procurador de Contas Alisson Carvalho de Alencar e, diante da leitura do documento oficial
anunciando a referida indicação na Sessão Plenária do dia 23 de dezembro de 2025, declara aberto o processo de apro-
vação para a vaga de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, cuja indicação compete ao Chefe
do Poder Executivo, consoante o disposto no art. 49, § 2º, inciso I, da Constituição Estadual.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de dezembro de 2025.

Deputado MAX RUSSI

Presidente

RESOLUÇÃO Nº 10.945, DE 2025.

Autora: Mesa Diretora

Indica nome para ocupar vaga no cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 26, inciso XVIII,
combinado com o art. 49, § 2º, inciso I, da Constituição Estadual, seguindo-se os ritos previstos no art. 471 do Regimento
Interno desta Casa de Leis e no Ato nº 001/2019 da Mesa Diretora, resolve:

Art. 1º Fica indicado o Senhor Alisson Carvalho de Alencar para ocupar no Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso
a vaga de Conselheiro decorrente da aposentadoria do Conselheiro Valter Albano da Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de dezembro de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Diego Guimarães – 2º Secretário em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2025/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 14.133/21 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2025/SCCC/ALMT

Contratada: CONSÓRCIO APOIO HOUER-M.VIANA

Objeto: Primeiro termo aditivo tem por objeto o Acréscimo de Quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) da hora de ser-
viço técnico (HST) do Contrato nº 009/2025/SCCC/ALMT, que tem como objeto a contratação de empresa para a presta-
ção de serviços de apoio técnico, econômico e financeiro, elaboração e estruturação de processos, análise técnico-jurídica

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 • ANO X | N° 1955

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



e gerenciamento de projetos para gestão pública, conforme a CÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES
DA CONTRATADA, Subitem 23.38

Valor: R$ 5.525.000,00 (cinco milhões, quinhentos e vinte e cinco mil reais)

Assinatura: Mesa Diretora – 09/12/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 23 de Dezembro de 2025 • ANO X | N° 1955

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Dec 23 19:20:40 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 059/2025.
	RESOLUÇÃO Nº 10.945, DE 2025.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2025/SCCC/ALMT


		2025-12-23T19:20:40+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




